福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2021〕49号

关于做好疫情防控期间学生应急救助工作的通知
各二级学院：
为切实保障家庭经济困难学生学习和生活需求，帮助因受新冠肺炎影响的学生顺利度过难关。根据《福建省教育厅 福建省财政厅关于做好疫情防控期间家庭经济困难学生资助工作的通知》（闽教学〔2020〕5号）和《福建省学生资助管理中心关于做好疫情防控期间应急救助工作的通知》（闽教助中心〔2021〕20号）等文件的要求，学校启动疫情防控期间学生应急救助工作，现就进一步做好家庭经济困难学生应急救助工作有关事项通知如下：

一、临时困难应急救助

1.学生本人或其直系亲属罹患新型冠状病毒肺炎疫情导致死亡或丧失劳动能力的，或罹患新型冠状病毒肺炎导致重症、危重症的，按5000元/人标准一次性发放助学金；

2.对因本人或直系亲属罹患新型冠状病毒肺炎导致家庭经济困难的其他学生按2000元/人标准一次性发放助学金。

二、国家助学贷款还款救助

1.国家助学贷款借款学生本人因罹患新冠肺炎死亡或丧失劳动能力，可申请一次性代偿全部国家助学贷款应还本息。

2.对于已经毕业且处于还款期的借款学生本人或其直系亲属因罹患新型冠状病毒肺炎，造成家庭经济困难，无力偿还国家助学贷款应还本息的，可申请代偿当年国家助学贷款应还本息，之后每年再按照实际还款能力申请相应的还款救助。
三、解决线上学习困难

目前，学校已转入线上授课。各学院要经常深入学生宿舍，特别关注、及时了解家庭经济困难学生学习和生活的实际需求和困难，统计中高风险地区学生人数报学生工作处（学生资助管理中心），给予我校中高风险地区学生发放200元/生标准的网络补助费用,确保学生安心学习。
四、加强困难学生心理疏导

加强受助学生心理教育辅导和疫情期间心理疏导。在学生资助的各环节把解决实际问题与解决心理问题相结合。及时了解学生所遇到的困难和问题，有针对性地开展个别谈话、团体辅导，对出现高危倾向苗头的学生及时给予干预帮扶。
五、申请流程

学生填写申请-二级学院审核-学生工作处复核-校领导审批-款项发放。材料要求：学生本人提交申请表（临时困难补助申请表），附身份证复印件、户口本、相关证明材料（医院就诊资料等）送校学生资助管理中心。
六、工作要求
各二级学院加强与家庭经济困难学生的电话、网络联系，深入摸排，向学生家庭宣传国家和学校资助政策，了解学生学习生活及受疫情影响情况，认真审核材料，做好疫情防控期间学生应急救助工作，于2021年9月28日前将附件1、2交学生工作处（学生资助管理中心），相关申请材料于2021年9月30日前发学生工作处（学生资助管理中心）。后续根据实际情况，如有新增需要帮扶对象可再次按照程序提出申请。联系人：朱荔。
附件1：《福州职业技术学院疫情受困学生情况摸排汇总表》

附件2：《福州职业技术学院中高风险地区学生网络流量补助汇总表》

附件3：《临时困难补助申请表》
福州职业技术学院学生工作处

2021年9月24日

  福州职业技术学院学生工作处            2021年9月24日印发